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Punkt 1: 3. anslået regnskab 2018 (Drøftelse)

00.30.14-Ø09-7-18

Resume

Social- og Sundhedsudvalget skal behandle forvaltningens redegørelse vedrørende 3. anslået regnskab for 2018 på
udvalgets område. På Social- og Sundhedsudvalgets område forventes et samlet merbrug på 12,7 mio. kr. i 2018 og 1
mio.kr. i 2019. Resultatet af udvalgets område indgår i det samlede 3. anslåede regnskab, som forelægges
Økonomiudvalget den 15. november 2018. 3. anslået regnskab godkendes endeligt i Kommunalbestyrelsen den 22.
november 2018.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. redegørelsen om 3. anslået regnskab 2018 på Social- og Sundhedsudvalgets område tages til efterretning
2. udvalget drøfter håndteringen af merforbruget på Social- og Sundhedsudvalgets område.

Sagsfremstilling

Redegørelsen er udarbejdet på baggrund af forbruget og de gældende bevillinger pr. 30. september 2018. Det samlede 3.
anslåede regnskab 2018 behandles i Økonomiudvalget den 15. november 2018 og godkendes endeligt af
Kommunalbestyrelsen den 22. november 2018.

 

Social- og Sundhedsudvalget skal på mødet behandle det fremlagte skøn over forventet regnskab 2018 på udvalgets egne
områder.

Resultatet af budgetopfølgning på udvalgets område er vist nedenfor. Opfølgningen på de enkelte aktivitetsområder er
nærmere beskrevet i bilag af 30. oktober 2018 om "3. anslået regnskab 2018 - pr. 30.09.2018".

 

Tabel 1. Hovedtallene i 3. anslået regnskab 2018 for Social- og Sundhedsudvalgets område.

1.000 kr. netto Korrigeret
budget

Bevillingsmæssige tilpasninger 2018 og
B2019-22

2018 2019 2020 2021 2022

Sundhed og Omsorg 885.977 5.900 1.000 -127 -127 -127 

Handicappede og Sociale
indsatser

257.068 6.800 0 0 0 0 

I alt 1.143.045 12.700 1.000 -127 -127 -127 

På Social- og Sundhedsudvalgets område forventes et samlet merforbrug på 12,7 mio. kr. i 2018, et merforbrug på 1,0
mio. kr. i 2019 og et mindreforbrug på -0,1 mio. kr. i 2020 og frem.

 

På aktivitetsområdet Sundhed og Omsorg er der et bevillingsbehov på 5,9 mio. kr. Det skyldes primært et forventet
merforbrug på hjemmeplejepuljerne ”frit valg” og ”hjemmesygepleje” på 6,9 mio. kr. samlet set, jf.
Kommunalbestyrelsen den 30. august 2018. Der foretages endvidere en teknisk periodisering af projekter under
”Tværgående indsats” på -1,0 mio. kr. fra 2018 til 2019. Mindreforbruget i 2020 og frem skyldes en teknisk reduktion af
takstkompensationen til træningsenheden, grundet reduktionen i antallet af midlertidige plejepladser, jf.
Kommunalbestyrelsen den 4. oktober 2018.



 

På aktivitetsområdet Handicappede og Sociale indsatser er der et bevillingsbehov på 6,8 mio. kr. Myndighedsområdet er
fortsat under pres, hvor det primært er på Forebyggende indsats (1,7 mio. kr.), Aktivitets- og samværstilbud (1,9 mio. kr.)
og de forskellige døgntilbud – længerevarende-, midlertidige og botilbudslignende tilbud (5,5 mio. kr.), at der forventes
merforbrug. Omvendt forventes der et mindreforbrug på -2,0 mio. kr. på udførerområdet.

 

Håndtering af merforbrug på området
I henhold til de økonomiske styringsprincipper skal fagudvalget sikre, at udvalgets budgetramme overholdes. Det
indebærer, at udvalget som hovedregel skal iværksætte kompenserende besparelser, hvis der er merforbrug på
serviceudgifterne på udvalgets områder - medmindre merforbruget kan henføres til lovændringer, kapacitetstilpasninger
eller beslutninger truffet af Kommunalbestyrelsen.

 

På Social- og Sundhedsudvalget område forventes samlet set et merforbrug på 13,7 mio. kr. i 2018 når der korrigeres
herfor. Social- og Sundhedsudvalget bedes drøfte håndteringen af merforbruget på udvalgets område, samt modgående
initiativer hertil.

Ifm. 2. anslået regnskab blev der afsat en pulje på 7,6 mio. kr., til håndtering af udfordringer ved 3. anslået regnskab 2018.
Når disse medregnes i 3. anslået regnskab, udviser driften dog fortsat et samlet merforbrug på 2,8 mio. kr. i 2018 på tværs
af alle aktivitetsområder.

 

Budget 2019

Med et forventet merforbrug på 6,8 mio.kr. på aktivitetsområde Handicappede og Sociale indsatser, forventes regnskabet
for 2018 at ligge ca. 12 mio. kr. over budget 2019 – idet knap 5 mio. kr. heraf dog skyldes et lavere budget i 2019, som
følge af tidligere beslutninger. De tidligere besluttede handleplaner er gennemført, hvilket dog ikke har ført til et reduceret
udgiftsniveau bl.a. pga. øget tilgang. Forvaltningen har i forbindelse med BDO analysen foretaget en ny vurdering af
udfordringerne og der er igangsat en ny handleplan.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov og "Principper for økonomistyring i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser fremgår af tabel ovenfor samt af bilag vedr. 3. anslået regnskab 2018 side 20-25.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Ad 1) Anbefalet.

Ad 2) Drøftet. Henset til udvalgets samlede økonomiske udfordringer og det forhold, at der allerede nu inden for
udvalgets økonomiske rammer er fundet kompencerende finansering for en del af det forventede merforbrug, oversendes
sagen til en tværpolitisk drøftelse i Økonomiudvalget, herunder en drøftelse af genåbning af beredskabsforslag.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Bogen 2018-10-30



Punkt 2: Status Chr. X's Allé (Orientering)

27.00.00-A00-9-18

Resume

Der gives en kort midtvejsstatus i forhold til de initiativer, der er iværksat på Chr. X's Allé. Denne midtvejstatus
omhandler resultatet fra pårørendeundersøgelsen, organisationsjustering, handleplanen for Hus F samt kommunikation og
information.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at status for arbejdet på Chr. X's Allé tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget har tidligere besluttet, at der skulle arbejdes med de kritikpunkter, som fremgik af det åbne
brev til Kommunalebestyrelsen om, at pårørenderådet på bostedet Chr. X's Allé nedlagde deres mandater.

 

Den 14. august 2018 fik Social- og Sundhedsudvalget en status i forhold til de ledelsesmæssige forhold,
trivselsundersøgelsen blandt personalet og at der udarbejdes tydelige spilleregler for kommunikation og information
mellem bostedet og de pårørende. Derudover blev det besluttet at lave en klar og tydelig handleplan for Hus F og at der
etableres et bruger- og pårørenderåd.

 

På Social- og Sundhedsudvalgsmødet 14. august 2018 blev der givet en status i forhold til trivselsundersøgelsen, og der er
intet i undersøgelsen, der peger på, at der er tale om "management by fear" og at "ingen medarbejdere tør fremkomme
med deres mening".

 

Midtvejsstatus omhandler følgende fire temaer:

Pårørendeundersøgelsen
Ledelsessituationen
Status på handleplanen i Hus F
Kommunikation og information

 

Påørendeundersøgelsen 

Center for Politik, Kultur og Strategi gennemførte en pårørendeundersøgelse i september 2018. Rammerne for
undersøgelsen var baseret på den landsdækkende pårørendeundersøgelse fra 2012, dog justeret i forhold til den aktuelle
situation på Chr. X's Allé. Spørgeskemaundersøgelsen var anonym og med en svarprocenten på 79 %. Temaerne for
undersøgelesen omhandlede: 

Baggrundsinformation og samlet indtryk af bostedet
Medarbejdernes kontakt med beboerne
Aktivitet og fysiske rammer på botilbuddet
Kommunikation og samarbejde mellem botilbuddet og pårørende

 

52 % svarede at de var tilfredse eller meget tilfredse i forhold til det samlede indtryk af borgernes ophold på bostedet og
22 % svarede enten ikke tilfreds eller mindre tilfreds. I forhold til medarbejdernes kontakt med beboerne, er der mellem
44 % og 64 %, der er svarer at tilfredse eller meget tilfreds. På spørgsmålene om aktiviteter og de fysiske rammer på
botilbuddet svarer mellem 37 % der er tilfredse med aktiviterne og 78 % at de er tilfreds eller meget tilfreds med de
fysiske rammer.



 

I spørgsmålene om kommunikation og samarbejde mellem botilbud og de pårørende er der i undersøgelsen den største
spredning i tilfredshedsgraden. Samlet set efterspørges en bedre information fra bostedet til de pårørende i forhold til
hverdagens aktiviteter, mål m.v. og der efterspørges bedre dialog mellem pårørende og bostedet. Der er stor utilfredshed i
forhold til balancen mellem fastansatte og vikarer.

 

De pårørende blev ved tilfredshedsundersøgelsen stillet i udsigt, at der efterfølgende ville blive indkaldt til et møde
omkring resultaterne af undersøgelsen og der er indkaldt til Pårørendemøde den 14. november 2019, hvor undersøgelsen
vil blive præsenteret og der vil være information om den videre proces.

 

Organisationsjustering 

Den nuværende forstander overgår til en stilling som pskologfaglig konsulent og der ansættes en ny forstander.
Forvaltningen vil herudover gennemføre en organisationsjustering i den kommende periode. Forvaltningen er igang med
ansættelsesprocessen sammen med et eksternt konsulentfirma, da det er vurderingen, at der er behov for ekstern bistand,
såfremt der skal findes den rette forstander. Herudover arbejdes der med kulturen, kompetencerne og
organisationsstrukturen på bostedet.

 

Handleplan for Hus F 

Der er blevet arbejdet med de tiltag, som fremgik af den samlede handleplan for Hus F. VISO (Den nationale Videns- og
Specialrådgivningsorganisation) har bl.a. sagt ja til at facilitere et forløb for medarbejderne omkring
pårørendesamarbejde. 

 

Udviklingskonsulenten i Center for Social Indsats har deltaget på personalemøder hver 14 dag, hvor der har været fokus
på arbejdet med handleplanen, det daglige arbejde i huset og dialog med de pårørende. Indtrykket er, at det faste personale
både er omsorgsfulde og besidder gode faglige kompetencer og potientialer til at kunne arbejde i et højt specialiseret
autismefagligt tilbud.

 

Der opleves generelt en god tone overfor beboerne, men der ses et klart udviklingspontiale i forhold til faglighed og
rammer omkring målgruppen med både autistiske og somatiske udfordringer.

 

I Hus B kan der opleves tilsvarende problematikker, hvorfor forvaltningen og Chr. X's Allé vil igangsætte et lignende
forløb for medarbejderne.

 

Kommunikation og information 

Forvaltningen ved Center for Politik, Kultur og Strategi har gennemgået hjemmesiden og har foreslået nogle forbedringer,
som Chr. X's Allé har indarbejdet. Center for Politik, Kultur og Strategi har igen ultimo oktober gennemgået hjemmesiden
og konklusionen er, at hjemmesiden er blevet markant bedre med et klart bedre sprog og tydelighed i forhold til at siden er
mere målrettet beboere og pårørende. Der er dog nogle forbedringspotentialer, som vil blive tilrettet på baggrund af de
sidste anbefalinger. Herudover arbejdes der med at opstille et sæt tydelige spilleregler for kommunikation og information
mellem bostedet og de pårørende, som fortsat er under udarbejdelse.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi



Afholdes indenfor rammen.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Taget til efterretning.

 

Besluttet, at udvalget ønsker en tæt opfølgning på området ud fra en prioriteret indsats, herunder udviklingen i relevante
nøgletal såsom vikarforbrug og lignende, samt forelæggelse af ny pårørendeundersøgelse hvert andet år.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Pårørendeundersøgelse præsentation



Punkt 3: Opfølgning på Ungeanalysen (Beslutning)

15.00.00-G01-189-18

Resume

I december 2017 besluttede Børne- og Ungdomsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Social og
Sundhedsudvalget at bestille en ekstern Ungeanalyse. Analysen blev udført af Mploy og rapporten udkom medio 2018.
Rapportens konklusioner og anbefalinger er siden blevet drøftet i de tre nævnte udvalg. Forvaltningen fremlægger her
opfølgning på Ungeanalysen på baggrund af rapportens anbefalinger samt drøftelserne i fagudvalgene.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at opfølgning på Ungeanalysen godkendes.

Sagsfremstilling

Ungeanalysen blev bestilt med udgangspunkt i Kommunalbestyrelsens beslutning om at styrke ungeindsatsen i Lyngby-
Taarbæk Kommune. Ungeanalysen skulle således bidrage med væsentlig viden om de unge i Lyngby-Taarbæk Kommune,
som ikke starter på en ungdomsuddannelse eller som falder ud af en ungdomsuddannelse og som måske i sidste ende
ender på offentlig forsørgelse eller forsørges på anden vis – uden at være i job eller under uddannelse.

 

Analysen blev udført af Mploy og rapporten baserer sig på data fra bl.a. UU-Nord, jobcentret, kommunens egne registre,
Danmarks Statistik m.m. (bilag).

 

Analysen fokuserer på to grupper af unge: 1) unge mellem 18 og 30 år, som modtager uddannelseshjælp og 2) unge
mellem 15 og 30 år som hverken er i job, uddannelse eller på offentlig forsørgelse.  

 

Overordnet set peger analysens resultater på, at antallet af unge på uddannelseshjælp i kommunen er faldende ligesom det
ses i Region hovedstaden. Antallet af unge udenfor job, uddannelse og offentlig forsørgelse er til gengæld steget
væsentligt. Stigningen i Lyngby-Taarbæk Kommune er større end i Region Hovedstaden.

 

Behandling af Ungeanalysen

Ungeanalysen er blevet drøftet i Børne- og Ungdomsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Social og
Sundhedsudvalget. Forvaltningen har udarbejdet en kort sammenfatning af de tre udvalgs drøftelser (bilag). Drøftelserne
peger på en række udfordringer indenfor tre overordnede temaer:  

 

Organisatoriske

Generel udfordring at sikre gode overleveringer, når den unge skifter myndighed – viden går ofte tabt i overgangene
fra ét system til et andet
Det er uklart hvem, der har ansvaret for indsatsen overfor de unge – der er brug for at se på snitfladerne mellem de
forskellige centre og enheder.

 

Faglige

Der efterspørges fælles faglige metoder blandt de medarbejdere, der arbejder med de unge (på tværs af enheder og
centre) – særlig i forhold til de psykisk sårbare unge



Der efterspørges større fælles overblik over de forskellige indsatser og tilbud, der er for kommunens unge på tværs
af centre/enheder.

 

Datamæssige

Datagrundlaget er for spinkelt til at kunne sige noget mere om de ca. 1000 unge, der ikke er i uddannelse, job eller
på offentlig forsørgelse.
Der ligger store mængder data på de unge rundt om i de forskellige centrer/enheder, men kommunens forskellige
aktører har ikke adgang til hinandens data på tværs af enheder og centre og er derfor ikke gode nok til at bruge data
på tværs af systemer.

 

Forvaltningens opfølgning på Ungeanalysen

Forvaltningen vil med udgangspunkt i de politiske drøftelser og Mploys anbefalinger styrke kommunens indsats for de
unge under følgende temaer:  

1. Fælles tværgående indsatsstrategi for unge under 30 år
2. Fælles strategi og styrkelse af indsatser for psykisk sårbare unge
3. Indsatser for unge uden job, uddannelse og offentlige forsørgelse

 

Fælles tværgående indsatsstrategi for unge unger 30 år

Det er kommunens ansvar at gøre de unge parate til at tage en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, men
ansvaret er i dag udlagt til forskellige kommunale aktører – bl.a. UU og jobcentret.

 

Sammenholdt med en af Ungeanalysens pointer, at det flere steder er uklart, hvem der gør hvad i forhold til den unge.
Særlig i overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse og fra ung til voksen er der behov for en mere klar
ansvarsbeskrivelse og -fordeling i forhold til konkrete aktiviteter og indsatser for at støtte de unge i at komme i
uddannelse eller job.

 

Med Regeringens ’Aftale om bedre veje til uddannelse og job’ er der lagt op til mere sammenhængende kommunal
ungeindsats, ligesom der er åbnet op for at hjemtage UU’s opgaveportefølje. Forvaltningen vil med udgangspunkt i
aftalen reorganisere den samlede ungeindsats for herigennem at sikre en tættere faglig koordinering mellem de
kommunale aktører. Forvaltningen vil til december komme med et rammeoplæg til, hvordan der kan etableres én indgang
for den unge med fælles ansvar for uddannelsesplaner, vejledning, kontaktperson mm.

 

Fælles strategi og styrkelse af indsatser for psykisk sårbare unge

Af Ungeanalysen fremgår det, at både UU vejledere og jobcentret peger på, at psykiske problemer er en barriere for
mange unge i forhold til at komme i job eller starte på en uddannelse. Disse unge refereres i rapporten som ’psykisk
sårbare unge’.

 

Det fremgår desuden, at UU og jobcentret har forskellige opfattelser af psykisk sårbarhed. Det er uklart, hvad der ligger til
grund for henholdsvis UU og jobcentrets faglige vurdering af de unge i forhold til psykisk sårbarhed.

 

Forvaltningen vil styrke medarbejdernes viden og faglighed i forhold til bedre at kunne tilrettelægge indsatser og tiltag
rettet mod psykisk sårbare unge. I den forbindelse har Center for Uddannelse og Pædagogik sammen med Region



Hovedstaden og seks andre kommuner fået midler til en fremskudt indsats, der retter sig mod børn og unge med angst,
spiseforstyrrelser, ADHD og selvskade.

 

Pr. 1. oktober 2018 har Lyngby-Taarbæk Kommune desuden etableret et samarbejde med Headspace, som er et anonymt
og gratis rådgivningstilbud til børn og unge i alderen 12 til 25 år – herunder psykisk sårbare unge.  

 

Indsatser for unge uden job, uddannelse og offentlige forsørgelse

Ungeanalysen peger på, at der er 994 unge i Lyngby-Taarbæk Kommune, der ikke er i uddannelse, i job eller på offentlig
forsørgelse.

 

Mere end halvdelen af de unge i målgruppen kommer fra kommunens egne grundskoler. Ved at styrke en
sammenhængende kommunal ungeindsats, hvor den unges rejse fra grundskole til ungdomsuddannelse og videre over i
voksenlivet samles ét sted med gennemgående fagpersoner, forventer forvaltningen at det vil medføre at flere unge får en
ungdomsuddannelse og derved forsvinder ud af statistikken.

 

Sideløbende med arbejdet med ungeanalysen, arbejdes der med en model for udviklingen af en ny ungevision og politik
for Lyngby- Taarbæk Kommune.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Social og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Godkendt.

  

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Mploy analyse af skole- og ungeområdet i Lyngby-Tårbæk

Opsamling på drøftelsen af ungeanalysen - SSU, BUU og BIU



Punkt 4: Sundhedsaftale 2019-2023 (Drøftelse)

29.30.08-A00-62-18

Resume

Formandskabet for Sundhedskoordinationsudvalget har inviteret til dialogmøde om den kommende Sundhedsaftale 2019-
2023 den 12. november 2018. Mødet er en invitation til dialog mellem politikere og patientrepræsentanter om det første
udkast til den kommende sundhedsaftale. Der er reserveret to pladser til politikere, som arbejder med eller har snitflader
til sundhedsvæsenet. Fra Lyngby-Taarbæk Kommune deltager udvalgsformand Bodil Kornbek og næstudvalgsformand
Dorthe la Cour. Formålet med udvalgets drøftelse er at give input til formand og næstformand forud for dialogmødet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udkast til Sundhedsaftale 2019-2023 drøftes.

Sagsfremstilling

Udarbejdelsen af Sundhedsaftalen varetages af Sundhedskoordinationsudvalget (SKU) i hver region. SKU består af
repræsentanter udpeget af regionsrådet, kommunekontaktrådet (KKR) i regionen samt Praktiserende Lægers Organisation
(PLO) i regionen. SKU er i fuld gang med at forberede Sundhedsaftalen 2019–2023 og har lavet et udkast til
Sundhedsaftalen 2019-2023 (bilag). SKU har i den forbindelse inviteret til en drøftelse af de udvalgte fokusområder.

 

Sundhedsaftalerne skal bidrage til at sikre sammenhæng og koordinering af indsatserne i de patientforløb, der går på tværs
af regionernes sygehuse, kommuner og almen praksis. Formålet er, at borgere og patienter modtager en sammenhængende
indsats af høj kvalitet uanset antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, de har behov for. Kravet til regioner og
kommuner om at udarbejde sundhedsaftaler blev indført med Sundhedsloven fra 2007. Sundhedsaftalerne indgås mellem
regionsråd og kommunalbestyrelserne i de kommuner, som ligger i regionen. Der skal indgås fem sundhedsaftaler – én for
hver region. Regionsrådet og alle kommunalbestyrelser i regionen skal godkende Sundhedsaftalen.

SKUs målsætning er en ambitiøs sundhedsaftale med få, klare og forpligtende mål. Sundhedsaftalen skal have færre
indsatser, og der skal være dynamiske mål, der øger muligheden for, at sundhedsaftalen i de fire år kan følge med
sundhedssystemets forandringer. Der skal være fokus på de områder, hvor der er størst behov for at udvikle det
tværsektorielle samarbejde om sundhed. SKU har derfor i udarbejdelsen af udkastet til Sundhedsaftale 2019-2023 haft
dialog med og fået input fra politikere, patientforeninger, interesseorganisationer samt fagpersoner. Denne gang inviterer
SKU kommunale og regionale politikere og patientrepræsentanter til dialog om de valgte fokusområder. SKU vil gerne
høre deltagernes syn på de enkelte fokusområder, og hvordan udvalget kan arbejde videre med at prioritere disse.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 203 fastsætter, at Regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen samarbejer om indsatsen på
sundhedsområdet og om indsatsen for sammenhæng mellem sundhedssektoren og de tilgrænsende sektorer.

Sundhedslovens § 205 fastsætter, at Regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen indgår en sundhedsaftale om
varetagelsen af opgaver på sundhedsområdet.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Drøftet.



 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Vores sundhedsaftale (udkast)



Punkt 5: Det videre arbejde med foranalyse af nyt plejecenter (Beslutning)

27.42.00-A00-1-18

Resume

Økonomiudvalget besluttede i november 2016, at forvaltningen skulle arbejde videre med en beskrivelse af mulighederne
for at etablere et nyt plejecenter, herunder forskellige ejerscenarier. Social- og Sundhedsudvalget samt Økonomiudvalget
behandlede henholdsvis i maj 2017 og juni 2017 sag om "Foranalyse - Nyt plejecenter", hvor forvaltningen beskrev den
forventede udvikling i plejeboligbehovet, byggemuligheder på Kongevejen 79-85 samt mulige ejermodeller. Begge
udvalg samt kommunalbestyrelsen behandlede tillige i maj og juni 2017 sag om "Afklaring af placering af nyt
plejecenter". For begge sager blev besluttet, at de skulle afvente ny Kommunalbestyrelse. Forvaltningen lægger op til
afklaring af det videre tidsperspektiv mv. for arbejdet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. foranalyse fortsættes i 2. halvår 2019

2. forvaltningen kommer med oplæg til en mere detaljeret tids- og procesplan for arbejdet.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har i 2016, 2017 og senest i september/oktober 2018 fremlagt en analyse af det fremtidige behov for
plejeboligkapacitet i Lyngby-Taarbæk Kommune baseret på KL's fremskrivningsmodel og Lyngby-Taarbæk Kommunes
egen befolkningsprognose. Analysen har i alle tre år peget på, at der i de kommende år ikke er behov for øget
plejeboligkapacitet.

 

Forvaltningen har dog også i sagen fra maj/juni 2017 peget på, at der inden for en kortere årrække kan være et potentiale i
at erstatte plejeboligerne på Lystoftebakken samt på Lyngby Gamle Statsskole med nybyggeri. Dertil kommer, at der i
sammenhæng hermed kan være perspektiv i at brede drøftelserne ud, så de også omfatter andre boligformer for ældre.

 

Forvaltningen lægger op til, at der politisk tages beslutning om tidsperpektiv for at genoptage foranalyse, herunder
afklaring af ejerkonstruktion, størrelse og funktioner samt placeringsmuligheder. Forvaltningen vil på den baggrund
udarbejde forslag til en mere detaljeret tids- og procesplan for arbejdet. Dette vil blandt andet kunne omfatte:

  

a) Politisk drøftelse og afklaring af ejermodel, herunder beskrivende oplæg samt eventuelt mundtlig eksternt oplæg
og/eller "virksomhedsbesøg".

 

b) Politisk drøftelse og afklaring af omfang og karakter af eventuelt nyt plejecenter, herunder størrelse samt eventuelt
samtænkning med andre funktioner som f.eks. træningscenter eller andre boformer.

 

c) Politisk drøftelse og afklaring af alternative placeringsmuligheder.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi



Sagen har på nuværende tidspunkt ingen økonomiske konsekvenser. Der blev i forbindelse med budget 2017-2020 afsat
200.000 kr. til et forprojekt til et nyt plejecenter. I det foranalysen i 2017 blev udarbejdet af forvaltningen selv, er midlerne
endnu ikke anvendt.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Ad 1) Anbefalet.

Ad 2) Anbefalet.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Genforelæggelse - foranalyse - nyt plejecenter

Høringssvar vedr proces for drøftelse af evt nyt plejecenter



Punkt 6: Frigivelse af midler fra fonden for Lykkens Gave (Beslutning)

00.15.00-Ø34-54-18

Resume

Social- og Sundhedsudvalget tager én gang årligt stilling til ansøgning fra det tidligere Lykkens Gave, nu
Gerontopsykiatrisk afdeling på plejecenter Bredebo, med henblik på at frigive midler fra Lykkens Gave Fonden.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der frigives 90.000 kr. fra Lykkens Gaves Fonden til det beskrevne formål.

Sagsfremstilling

Ifølge vedtægterne er fondens formål at yde støtte til aktiviteter eller genstande, der ikke er bevillingsmæssig dækning for
i Lykkens Gaves budget. Rentetilskrivningen kan ikke bruges til andre institutioner eller formål.

 

Lykkens Gave blev i 2014 lukket som plejehjem. Beboerne flyttede til Plejecenter Bredebo den 1. august 2014.
Gerontopsykiatrisk afdeling her har nu et tilsvarende tilbud for ældre borgere med psykiske lidelser betinget af legemlige
sygdomme.

 

Ledelsen af Gerontopsykiatrisk afdeling på Plejecenter Bredebo har i samarbejde med beboere og personale udarbejdet
forslag til anvendelse af midlerne i 2018 for samlet 90.000 kr., jf. ansøgning (bilag). Indholdet i ansøgningen beskrives
nedenfor.

 

Plejecenter Bredebo søger om frigivelse af midler til:

En parallel cykel/tvilling cykel. Med denne cykel er beboerne selv aktive med at træde i pedalerne. Beboerne vil få
fysisk træning samtidig med at opleve naturen. Der er indbygget en elmotor i cyklen, såfremt ”bakken bliver for
stejl”. Pris vurderes til ca. 70.000 kr.
Tilskud til diverse ture ud af huset f.eks. ture til Bakken, Tivoli, Frilandsmuseet, julegaveindkøb i Lyngby,
Planetariet m.m. samt tilskud til fester, julehygge, påske- og sommerfest. Pris ca. 20.000 kr.

Lovgrundlag

Fondsloven samt vedtægter for Lykkens gave Fonden.

Økonomi

Lykkens Gaves Fond opnår et årligt afkast af investeringer i en porteføljebeholdning på ca. 2,8 mio. kr. Afkastet er 90.000
kr. i 2018.

 

De iværksatte initiativer afholdes inden for rammerne af det opnåede afkast af fondens investeringer.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018



Godkendt.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Ansøgning om frigivelse af fondsmidler Bredebo2018

Høringssvar vedr frigivelse af midler fra Fonden for Lykkens Gave



Punkt 7: Kvalitetsstandard madservice 2019 (Beslutning)

27.36.04-G00-1-18

Resume

Med baggrund i Social- og Sundhedsudvalgets beslutninger vedrørende udbud af madservice til hjemmeboende borgere
den 18. september 2018 fremlagde forvaltningen 9. oktober 2018 forslag til inddragelsesproces for kommunens brugere af
madservice forud for udbuddet. På baggrund heraf forelægges med denne sag forslag til kvalitetsstandarder for
madservice.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at kvalitetsstandarderne godkendes.

Sagsfremstilling

Der har i oktober 2018 været gennemført to mindre telefonundersøgelser af den nuværende ordning ved en stikprøve,
hvor 20-22 tilfældigt udvalgte borgere, der er visiteret til madservice, er blevet ringet op af forvaltningen. Endvidere er de
fem borgere, der er med i smagspanelet, blevet ringet op. Det var dog kun tre medlemmer af smagspanelet, der ønskede at
deltage. Resultaterne af undersøgelserne er bilagt.

 

Undersøgelse 1. Vurdering af retter

Den første undersøgelse er blevet foretaget i form af en stikprøve, hvor i alt 20 borgere (8,3 %) er blevet ringet op og bedt
om at vurdere den mad, de har fået leveret. De adspurgte borgere har vurderet fire typer mad, henholdsvis ”Hovedret –
varm mad”, ”Biret – varm mad”, ”Hovedret – kølemad” og ”Biret – kølemad”. Alle retter er vurderet i forhold til
konsistens, udseende og smag.

 

Samlet set er der generelt tilfredshed med de fire retter. Af de 11 personer, der har vurderet den varme hovedret, er otte-ni
personer tilfredse med konsistens, udseende og smag, mens de resterende to-tre personer ikke er tilfredse. De to personer,
der har vurderet den varme biret, er begge tilfredse med konsistens, udseende og smag. Blandt de ni personer, der har
vurderet den kolde hovedret, er syv-otte personer tilfredse med konsistens, udseende og smag. De resterende en-to
personer er ikke tilfredse. Begge personer, der har vurderet den kolde biret, er tilfredse med konsistens, udseende og
smag.

 

Undersøgelse 2. Hvad er vigtigt?

I den anden undersøgelse er i alt 25 borgere (10,3 %) blevet spurgt til, hvor vigtigt de mener flere valgmuligheder, økologi
og flere forskellige vegetarretter er. Desuden har de fået mulighed for at komme med idéer til, hvad der kunne gøre det
nuværende madtilbud bedre. Af de 25 borgere kommer tre borgere fra smagspanelet. De resterende 22 borgere er
tilfældigt udvalgt. Borgerne er blevet bedt om at vurdere vigtigheden af henholdsvis valgmuligheder, økologi og
vegetarmuligheder på en skala fra 1 til 5, hvor 1 er ”Slet ikke vigtigt” og 5 er ”Meget vigtigt”. Desuden er borgerne blevet
spurgt om, hvad der ville gøre det nuværende madtilbud bedre.

 

De fleste af de adspurgte borgere mener, at det er vigtigt at kunne vælge mellem flere forskellige menuer. Den
gennemsnitlige vurdering er 3,9. Borgerne er lidt mere delt hvad angår vigtigheden af, at maden er økologisk.
Gennemsnitligt ligger vigtigheden af økologisk mad på 2,7. Til gengæld mener størstedelen af de adspurgte borgere ikke,
at muligheden for flere valgmuligheder inden for vegetarretter er vigtigt. Den gennemsnitlige vurdering ligger her på 1,4.

 

De 25 borgere er desuden blevet spurgt om, hvad de mener, ville gøre det nuværende madtilbud bedre. Tre borgere giver
udtryk for, at de er tilfredse med maden, mens yderligere én er glad for desserten. Én borger synes ikke, det er godt og



ikke bryder sig om smagen. To borgere ønsker mere variation, for eksempel at menuerne ikke gentager sig efter fire uger.
To borgere kunne godt tænke sig flere valgmuligheder. Tre borgere ønsker mere fisk, mens én borger efterspørger suppe i
den kolde tid. Én borger ønsker, at retterne bliver bragt ud lige efter, at de er tilberedt.

 

Resultatet af undersøgelse er bilagt sagen.

 

Forslag til kvalitetsstandarder for madservice

Forvaltningen har med baggrund i borgerinddragelsesprocessen vurderet de nuværende kvalitetsstandarder og udarbejdet
et opdateret forslag (bilag). Den overordnede vurdering er, at borgernes ønsker i høj grad imødekommes med den
nuværende kvalitetsstandard.

 

I kvalitetsstandarderne fremgår det allerede i dag, at borgeren skal kunne vælge mellem to hovedretter og to biretter pr.
dag. Dvs. at en ugeplan skal indeholde minimum 14 hovedretter og 14 biretter pr. uge. Forvaltningen lægger op til, at
dette krav bibeholdes for at sikre, at der fortsat kan vælges mellem flere forskellige menuer.

 

Forvaltningen foreslår dog, at det i kvalitetsstandarden præciseres, at der skal være mindst én fiskeret og én vegetarret på
ugeplanen.

 

I de nuværende kvalitetsstandarder fremgår det endvidere allerede, at minimum 30 % af kosten skal være økologisk.
Forvaltningen lægger op til, at dette krav bibeholdes.

 

Høring

Forslag til kvalitetsstandarder samt resultatet af undersøgelsen forelægges Seniorrådet og Handicaprådet. Høringssvarene
forelægges forud for Social- og Sundhedsudvalgets møde den 6. november 2018.

Lovgrundlag

Lov om Social Service § 83.

Økonomi

De i sagen foreslåede kvalitetsstandarder medfører ikke i sig selv merudgifter.

 

Ønskes mere økologi, flere valgmuligheder mv., vil der derimod skulle foretages en vurdering af de afledte økonomiske
konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Anbefalet, med forbehold for Handicaprådets høringssvar.

 



Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Undersøgelse tilfredshed og ønsker til mad

Kvalitetsstandard madservice

Høringssvar vedr forslag til kvalitetsstandard for madservice



Punkt 8: Kortlægning af boliger målrettet ældre (Orientering)

00.15.00-A00-60-18

Resume

Forvaltningen har på baggrund af anmodningssag af 12. juni 2018 vedr. boformer kortlagt kommunens boliger målrettet
ældre. Denne sag indeholder en beskrivelse af antal og typer af boliger samt venteliste til de forskellige boliger, og
forelægges til udvalgets orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune råder over fem forskellige typer af boliger målrettet ældre: plejeboliger, midlertidige
døgnpladser, handicapegnede boliger og ældreboliger, omsorgsboliger og beskyttede boliger. En uddybende beskrivelse af
boligerne, herunder placering og lovgrundlag er bilagt.

 

Plejeboliger

Kommunen råder over 500 plejeboliger/525 plejehjemspladser. 433 af boligerne er opført/omdannet efter Lov om Almene
Boliger som plejeboliger med særlig service. Boligerne opfylder dermed bestemte krav til indretning, størrelse m.v. Der
betales husleje og indskud, og der kan søges boligydelse efter gældende regler. Der skrives huslejekontrakt, og der er en
opsigelsesvarsel. De resterende 67 boliger er opført efter Lov om Social Service, hvor der opkræves boligbetaling efter en
individuel beregning i forhold til driftsudgifterne, den enkeltes økonomi og boligens størrelse, og der betales ikke
indskud. Målgruppen for plejeboligerne er borgere med et varigt og omfattende fysisk og/eller psykisk funktionstab, som
har et omfattende varigt behov for pleje, praktisk bistand og omsorg hele døgnet, der ikke kan varetages af hjemmeplejen
eller pårørende i eget hjem.

 

I september 2018 var der 41 borgere på venteliste til en plejebolig i Lyngby-Taarbæk Kommune. Borgere, der er optaget
på den generelle venteliste, dvs. borgere uden et specifikt plejeboligønske, skal tilbydes en plejebolig senest to måneder
efter optagelse på ventelisten. Plejeboliggarantien har ikke været overskredet siden februar 2017.   

Midlertidige døgnpladser

Der er i alt 83 midlertidige døgnpladser fordelt på to matrikler, henholdsvis Fortunen og Møllebo. Der er fem forskellige
typer af midlertidige døgnpladser. De 32 pladser er rehabiliteringspladser, som har en intensiv terapeutdækning. 36 af
pladserne er såkaldte midlertidige pladser, som har en begrænset terapeutnormering indskrevet i budgetmodellen. Der er
14 omsorgspladser som i udgangspunktet er reserveret til borgere, der kommer fra eget hjem. En del af disse
omsorgspladser er såkaldte aflastningspladser og visiteres af myndighed som et aflastningsophold. Endelig er der en
flexplads, der kan åbnes og lukkes efter behov.

 

Der er ingen venteliste til midlertidige døgnpladser.

 

Ældre- og Sundhedsanalysen viste, at der er et potentiale i, at rehabiliterings- og genoptræningsindsatsen i langt højere
grad af både faglige og økonomiske grunde kan varetages i eget hjem, hvis dette sammentænkes med justeringer i den
øvrige indsatskæde - særlig hjemmeplejens indsatser og udgående træning. Hvis det forudsættes, at borgere på en
døgndækket plads skal have et plejebehov gennem hele døgnet, så kan pladskapaciteten reduceres. Det skyldes, at mange
borgere på de døgndækkede pladser i dag har et relativt lille plejebehov, og derfor med fordel kan få dækket både deres
pleje- og træningsbehov i eget hjem. Kommunalbestyrelsen besluttede på denne baggrund den 8. maj 2018 at undersøge
muligheden for at kapaciteten på pladserne reduceres til ca. 40-50 pladser, gerne samlet på en matrikel.



 

Handicapegnede boliger og ældreboliger

Lyngby-Taarbæk Kommune råder over 230 handicapegnede boliger fordelt på to- og trerumsboliger. Målgruppen for
boligerne er borgere, der har nedsat gangfunktion, der medfører behov for ganghjælpemiddel/kørestol indendørs, som har
har behov for bolig med niveaufri adgang eller elevator og hvis nuværende bolig kan ikke indrettes hensigtsmæssigt.
Kommunen råder desuden over 26 ældreboliger. De er alle to-rumsboliger og har trapper i mindre omfang. Målgruppen
for boligerne er alderspensionister med nedsat gangfunktion, men som kan klare få trapper. Desuden skal borgerne have
helbredsmæssige udfordringer, der medfører behov for bedre indretning eller placering eller have væsentlige sociale
og/eller økonomiske udfordringer.

 

I oktober 2018 ventede 76 borgere på en handicapegnet eller ældrebolig.

 

Omsorgsboliger

Lyngby-Taarbæk Kommune råder over 14 omsorgsboliger. Boligerne er alle torumsboliger og handicapindrettede med
eget køkken og bad. Målgruppen for boligerne er ældre eller handicappede borgere, som benytter gangredskab som
rollator eller kørestol. Målgruppen får herudover hjemmepleje, men er i nogen grad selvhjulpne og har et særligt behov
for tryghed, samt lyst og evne til at profitere af et nærmiljø med fælles aktiviteter og fælles måltider.

 

I oktober 2018 ventede tre borgere på en omsorgsbolig.

 

Beskyttede boliger

Lyngby-Taarbæk Kommune råder over 63 beskyttede boliger. Boligernes størrelse varierer fra mellem 71 og 75
kvm. Målgruppen for boligerne er borgere med betydeligt fysisk handicap, som kan fungere i en selvstændig bolig med
tilsyn, hjælp og støtte fra bebyggelsens plejegruppe. Det er et krav, at beboerne kan klare sig selv med den ydede
hjemmehjælp.

 

I oktober 2018 ventede fire borgere på en beskyttet bolig.   

 

Seniorbofællesskab

Andelsboligforeningen Lyngvang er et privat seniorbofællesskab med 20 boliger, der består af lejligheder og rækkehuse.
Alle boliger er indrettet handicapvenligt med brede døre, uden dørtrin samt med indretning af alle rum, så beboere med
brug af rollator og kørestol kan færdes komfortabelt i boligen. Målgruppen er borgere 50+ år, der har lyst til at deltage i
seniorbofællesskabets aktiviteter og herigennem er med til at skabe rammer for et godt og trygt naboskab. Personer, der er
interesseret i indflytning i bofællesskabet, kan optages på interesselisten. Listen er ikke anciennitetsbestemt.
Forretningsfører er OK-Fonden. 

 

Forventet boligudbygning målrettet ældre borgere

Der ventes opført 36 ældreegnede boliger ved Sorgenfri Station i 2019 og 45 ældreegnede boliger ved Skovbrynet i
2019/2020.

 

Nybyggeri er senioregnet



Alle lejligheder, der er bygget de senere år eller som nu er under bygning, er senioregnede, da de er opført efter gældende
bygningsreglement, eksempelvis med hensyn til adgangsforhold. 

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Taget til efterretning.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Kortlægning af boliger mårettet ældre vs. 3

Pjece om ældre og handicapboliger 2017



Punkt 9: Status på Limone UNG (Orientering)

27.18.00-I00-1-18

Resume

I budgettet for 2018 blev der bevilget 100.000 kr. til projektet Limone UNG, der er et idrætstilbud henvendt til unge i
alderen 18-30 år, som savner et rummeligt og socialt idrætsfællesskab. Projektet er et samarbejde mellem Foreningen IF
Limone, DSI Nettet og Lyngby-Taarbæk Kommune. I februar 2018 indledte projektgruppen en bred
kommunikationsindsats overfor målgruppen, med efterfølgende opstart af projektet i april med to ugentlige træninger. I
sagen får udvalget en status på projektet.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på nuværende tidspunkt er, at tilbuddet siden opstart i april 2018 er blevet brugt af ca. 15 unge. Nogle kommer fast
til træning en eller to gange om ugen, andre er mere løst tilknyttede.

 

Det er Limone UNG's opfattelse, at de tilknyttede unge er glade for tilbuddet og nyder at deltage i træningerne.

 

Limone UNG peger på, at det har været vanskeligere end forventet at få opbygget et bredt kendskab til projektet. Dette
handler dels om, at projektets målgruppe kan være vanskelig at identificere. Det handler også om, at Limone UNG i
henvendelsen til de unge har fokuseret på, at tilbuddet er rettet mod unge, som 'slår sig på livet'. Limone UNG vurderer, at
dette kan have betydet, at nogle unge har fravalgt tilbuddet, fordi de i deres egen selvforståelse ikke er sårbare unge og
heller ikke ønsker, at andre skal se dem som sådan. Limone UNG planlægger derfor at ændre i deres kommunikation, så
de fremadrettet vil fokusere mere på, at det er et rummeligt idrætstilbud med højt til loftet, plads til forskellighed og hvor
det sociale spiller en central rolle.

 

Samlet set vurderer Limone UNG, at tilbuddet i perioden siden opstart er blevet godt etableret omkring en forholdsvis
stabil gruppe af unge. Limone UNG er godt i gang med at skabe kendskab til tilbuddet og forventer, at det vil betyde en
udbygning af den stabile kerne af deltagere.

Lovgrundlag

Ikke relevant

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Sagen ophøjet til beslutningssag.

 



Anbefalet, at der i budget 2019 afsættes 100.000 kr. til projektet Limone UNG, som finansieres inden for budget 2018 til
sundhed.

 

Sagen oversendt til Økonomiudvalget.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Status på Limone UNG oktober 2018



Punkt 10: Lukket:

88.20.04-Ø54-2-18



Punkt 11: Kommende sager

00.01.00-A00-59-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

 

Status på implementeringsplan, hjemmet som udgangspunkt
Økonomiske konsekvenser som følge af den ændrede kvalitetsstandard vedr. handicapkørsel samt forslag til
finansiering
Årlig godkendelse af kvalitetsstandarder
Årsaftale med frivilligcenteret
Orientering om boligtyper på ældreområdet
Varig ordning med flextur - genforelæggelse
Meddelelse om status på implementeringen af opfølgningsinitiativer vedr. MAT

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Taget til efterretning.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).



Punkt 12: Meddelelser

00.01.00-A00-50-17

Sagsfremstilling

1. Ledelsesinformation

Information om udviklingen i en række centrale nøgletal på ældreområdet (bilag).

 

2. Fremadrettet Lyngby-Taarbæk model - Pårørendegruppe på tværs af plejecentrene

På baggrund af Social- og Sundhedsudvalget beslutning den 24. april 2018 om øget samarbejde med pårørende i Lyngby-
Taarbæk Kommune, annoncerede forvaltningen efter interesserede pårørende til en pårørendegruppe på tværs af
plejecentrene. Det har resulteret i ni engagerede pårørende. Det første møde blev afholdt den 2. oktober 2018, og der er
allerede fremkommet mange spændende perspektiver på det gode ældreliv på plejecentrene, som der bliver arbejdet
videre med i gruppen. Det næste møde afholdes 28. november 2018. Fremadrettet vil der blive afholdt to møder om
foråret og to om efteråret.

 

3. Status på implementering af opfølgningsinitiativerne vedr. ældre- og sundhedsanalysen

Den 8. maj 2019 vedtog kommunalbestyrelsen otte opfølgningsinitiativer vedr. ældre- og sundhedsanalysen, herunder: 

Opfølgningsinitiativ 1: Ledelseskapacitet – balanceret sammenhæng mellem antal ledere og antal medarbejdere
Opfølgningsinitiativ 2: Brugen af de midlertidige pladser
Opfølgningsinitiativ 3: Brugen af Det Mobile Akutteam (MAT)
Opfølgningsinitiativ 4: Vikarforbruget
Opfølgningsinitiativ 5: Kompetenceudvikling og kontinuitet i plejen
Opfølgningsinitiativ 6: Afregningsmodel i den kommunale hjemmepleje
Opfølgningsinitiativ 7: Udviklingstiltag og Årsaftalen
Opfølgningsinitiativ 8: Kompetenceudvikling (blev taget til efterretning)

 

Der arbejdes med en implementering af alle initiativerne. Særligt indsatserne vedr. opfølgningsinitiativ 1 og 2 har været
ressourcekrævende. Af denne grund er udviklingen af forslag til ny afregningsmodel for hjemmeplejen endnu ikke
færdigudviklet. Forslaget vil derfor først blive forelagt til politisk behandling 1. halvår 2019 og ikke ultimo 2018, som der
var lagt op til. 1. halvår 2019 vil der endvidere forelægges en uddybende status på arbejdet med implementering af de
enkelte opfølgningsinitiativer. 

 

4. Udgående Geriatrisk Team fra Gentofte-Herlev Hospital pilot-afprøves i samarbejde med Møllebo i Lyngby-Taarbæk
Kommune

I Sundhedsaftalen 2015-2018 er det aftalt at forbedre adgangen for den kommunale hjemmesygepleje og almen praksis til
specialistrådgivning fra sygehusene samt at understøtte let adgang til rådgivning og specialviden i konkrete
tværsektorielle forløb for borgere med komplekse pleje- og rehabiliteringsbehov. I første omgang har Herlev-Gentofte
Hospital og Midtklyngen aftalt at afprøve en udgående geriatrisk funktion på de midlertidige kommunale pladser med det
formål at stille hospitalets specialistviden til rådighed og derigennem at forebygge uhensigtsmæssige genindlæggelser.
Samtidig er der et fælles ønske om fagligt at klæde personalet på til selv at kunne varetage komplekse plejebehov, ligesom
der ønskes styrkelse af patientovergangen fra hospital til kommunal døgnplads.

 

Målgruppen for den udgående geriatriske funktion er borgere, der er udskrevet til Møllebo efter hospitalsindlæggelse,
hvor der observeres en akut eller subakut eller medicinsk eller geriatrisk problemstilling på Møllebo. Det Udkørende
Geriatriske Team består af en specialeansvarlig overlæge i geriatri, en geriatrisk specialist-sygeplejerske. Personalet på



Møllebo identificerer borgere, der har behov for en geriatrisk vurdering. Det udkørende geriatriske team har kapacitet til
at tilse maksimalt 4 borgere pr. gang. Ved hvert besøg på Møllebo afholdes en kort undervisningsseance (15-20 min.) som
forberedes af det geriatriske team forud for besøget på Møllebo.

 

Den udkørende geriatriske funktion begyndte tirsdag den 2. oktober 2018 og gennemfører i alt 12 besøg hver tirsdag,
sidste gang tirsdag den 18. december 2018. Efterfølgende skal tre andre kommuner afprøve Det Udkørende Geriatriske
Team. På baggrund af de samlede erfaringer evalueres det Udgående Geriatriske Team, ligesom man skal forholde sig til,
hvordan den bredere kommunale hjemmesygepleje får adgang til specialistrådgivningen.

 

5. Implementeringsplan vedrørende projektet ’Hjemmet som udgangspunkt’

Processen vedr. kapacitetsomstilling fra træningsenheden til hjemmeplejen starter 1. november 2018, hvor
træningsenheden lukker 16 pladser (11 på Møllebo og 5 på Fortunen). De 16 pladser, der lukkes pr. 1. november, har i
praksis stået tomme over flere måneder, da belægningen på træningsenheden har været meget lav over hele sommeren og
efteråret. At omstillingen kan starte op nu grundet den lave belægning betyder samtidig, at de vakancer der er/kommer de
næste måneder på træningsenheden ikke behøver genbesættes. På den måde sikres det, at færrest muligt medarbejdere
skal tilbydes omplacering fra træningsenheden til enten hjemmeplejen eller plejecentrene.

 

Det næste rul med nedlukning af pladser planlægges på nuværende tidspunkt at starte 1. maj 2019. Her er det planlagt at
lukke yderligere 13 pladser. Tidsplanen kan ændre sig undervejs, hvis belægningen igen viser sig at være lavere end
antaget. I forbindelse med kapacitetsomstillingen til maj, vil processen omkring omplacering af medarbejdere på
træningsenheden til både hjemmeplejen og plejecentrene påbegyndes. Der er i Center for Sundhed og Omsorg et stort
ønske om at fastholde så mange så muligt af medarbejdere. Forvaltningen arbejder derfor med at skabe en god proces for
medarbejderne, hvor de både kan høre om de forskellige muligheder i organisationen og give deres ønsker til kende i god
tid inden varslingen.  

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 6. november 2018

Taget til efterretning.

 

Karsten Andersen (C) var fraværende. I stedet deltog Richard Sandbæk (C).

Bilag

Ledelsesinformation SSU november 2018
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